B Millia, famosi ventris damnata baratro ;
Ilic titulis princeps lectus, similique labori
Vespasianus erat. • Sed ne fortasse latronis
Me clausam virtute putes, consumpsit in illo

Vim gentis, vitæ vitium : Scythicam feritatem
Non vires sed vota tenent, spoliisque potitus
Immensis, robur luxu jam perdidit omne,
Quo valuit dum pauper erat ; mea viscera pro se

In me nunc armat ; læceror tot capta per annos
Jure suo, virtute mea ; secundaque poenis
Quos patiar pario ; propriis nil conficit armis,
Cætilis, Numidis, Garamantibus, Autololisque

• Arzuge, Marmarida, Pnyllo, Nasamone timetur
Segnis, et ingenti ferrum jam nescit ab auro.
Ipsi autem color exsanguis, quem crapula vexat,

C Et pallens pinguedo tenet, gæuaque perenni
320 Pressus acescentem stomachus non explicat
[auram.

Par est vita suis : non sic Barchæus optimam
Hannibal ad Capuam parit, cum fortia bello
Inter delicias mollirent corpora Baiaæ
Et se Lucrinis qua vergit Gaurus in undas,
Brachia Massylus jactaret nigra natator.

Atque ideo hunc dominum saltim post sæcula tanta
Ultorem mihi redde, precor, ne dimicet ultra
Carthago Italiam contra. Sic fata, dolore
Ingemuit, lacrymisque preces adjuvit obortis.

• Ilic hæc Roma refert. Longas succinge querelas,

D referunt, et ad filios Genserici, quorum jugum alii
quando passura sit. Sed de quibus loquatur, ostendit
Libycarum gentium enumeratio quæ sequitur.

• Arzugum regionem Orosius eandem ait fuisse
cum Tripoli provincia, in qua Leptis est Magna :
Quamvis, inquit, Arzuges per longum Africæ litem
generaliter dicantur. Quod sane verius puto ; cum
Arzuges a Tripolitani perpetuo distingui videam, ut
in synodo Africana can. 16 et 19, et ab Augustino
epist. 48, qui interiores ad meridiem esse docet, hæc
est, in limite ipso Africæ. Publicola Augustino epist.
153 : In Arzugibus, ut auidivi, decurioni qui limiti
præest, vel tribuno solent jurare barbari, jurantes per
dæmones suos, qui ad deducendas bastagas pacti fue-
rint. In Aurelii vero episcopi Carthaginiensis epistola
contra Cœlestium et Pelagium Azuritana provincia
legitur pro Arzugitana.

• Africæ precibus Roma ita respondet, ut ventu-
rum ad ipsam liberandam Majorianum spondeat, sed
visendam ei prius Galliam esse, quæ ab interitu Va-

O devota mihi : vindex tibi nomine divum
Majorianus erit ; sed paucis pauca retexam.
• Ex quo Theodosius communia jura fugato
Reddidit auctoris fratri, cui guttura fregit
Pot in se vertenda manus, mea Gallia rerum
Ignorator adhuc dominis, ignarique servit.
Ex illo nullum perit, quia principe clauso,
Quodquid erat miseri diversis partibus orbis,
Vastari solemne fuit : quæ vita placeret,
Cum rector moderandus erat? contempta tot annos
Nobilitas jacuit : pretium respublica furti
Retulit invidiam. Princeps hæc omnia noster
Corrigit, atque tuum, vires ex gentibus addens,
Ad bellum per bella venit ; nam maximus isse est,
Non pugnasse labor : terminus cur tempora verbis?
Pervenit, et vincit. Tali sermone peractum
Concilium est, verbisque deæ famulante metallo,
Aurea concordēs traxerunt fila sorores.

Hos me, quos cecini, Romæ Libyæque labores
321 Vota hominum docuere loqui ; b jam tempus
[ad illa

Ferre pedem, quæ fanda mihi vel Apolline muto
Pro Masis Mars vester erit. Consenderat Alpes,
Rætorumque jugo per longa silentia ductus,
Romano exierat populato trux Alamannus,
• Perque Cani quondam dictos de nomine campos,
In prædam centum novies dimiserat hostes :
Jamque magister eras, Burconem dirigit illo,
Exigua comitante manu ; sed sufficit istud,
Cum pugnare jubes ; certa est victoria nostris

Valentiniani junioris per annos 66 legitimum principem
nullum viderat : ubi tacite Honorii, et Plac. Valentiniani
sæcordiam insinuat, qui Ravennæ fere mœnibus
inclusi, barbaræ provincias lacerantibus omnia
pessumdederunt, cum alter ob inertiam, alter ob
relaxam moderatoribus egerent.

• Ita superius, et Cl.udianus passim, metri causa ;
vetus inscriptio Constantinopoli supra Auream portam :

Hæc loca Theodosius decorat post fata tyranni.
Aurea sacra gerit qui portam construit auro.

122 Theodosii auctor est Gratianus, a quo imperium
acceperat : auctoris frater Valentinianus, cui
regulam qui fregit Arbogastes, idem sibi postea, cum
Eugenio tyrannum victus a Theodosio, mortem conscivit,
septimo fere post anno quam Valentinianus a
Maximo fugatus imperio per Theodosium restitutus
fuerat. Auctores ergo dicti, qui vel generis, vel
opum et honoris parentes aliis fuissent. Sic Hadriani
auctorem Trajanum appellat Spartianus, Juliani
Constantium Senatus apud Marcellinum lib. xxi per quos
ad imperium evecti fuerant. Sidonius ipse Apollinarem
avum auctorem suum vocat in epistola quæ ejus
epitaphium continet. Panegyristes vetus in Gene-
thiaco Maximiani. *Itidemque, Maximiane, Hercules
laus auctor, cum inter homines esset, terras omnes et
monstra pacavit.* Ita enim legi debet. Auctorem Maxi-
miani Herculeum facit, ut paulo ante Diocletiani Jovem,
quod ab illis orti videri voluerint. Symmachus denique
lib. x, epist. 22 et 57, cum Theodosii ejusdem
auctorem commemorat, ejus patrem intelligit Theodosium
comitem, quem Africanum et Britannicum
ducem nominat, ob bellicas lauros quas ab utraque
gente retulerat. Verum hic generis auctor Theodosio,
imperii Gratianus.

• Hæc pars altera panegyrici, in qua redit ad partes
suas præta, et reliqua Majoriani gesta, postquam

A Te mandasse acies ; peragit fortuna triumphum
Non populo, sed amore tuo ; no'o agmina campo
Quod mittis paucos ; felix te respicit iste
Eventus belli : certatum est jure magistri,
Augusti fato. ^d Nuper post hostis aperto
Errabat lenus pelago ; simul ordine vobis
Ordo omnis regnum dederat, plebs, curia, miles,
Et collega simul. Campanam flantibus austris
Ingrediens terram, securum milite Mauro
Agricolam aggreditur ; pinguis per transtra sedebat
Vandalus, opperieus prædam, quam jusserat illic
Captive capiente trahi ; sed vestra repente
Inter utrumque hostem dederant sese agmina planis,
Quæ pelagus collemque secant, portumque reducto
Efficiunt flexu fluvii. Perterrita primum,
B Montes turba petit, trabibus quæ clausa relictis
Prædæ præda fuit, tum concitus agmine toto,
In pugnam pirata coit : pars lintre cavata
Jam dociles exponit equos, pars ferrea texta
Concolor induitur, teretes pars explicat arcus,
322 Spiculaque infusum ferro latura venenum,
Quæ feriant bis missa semel ; • jam textilis anguis
Discurrit per utramque aciem, cui guttur adactis
Turgescit zephyris ; patulo mentitur hiatu
Iratam pictura famem, pannoque furoræu
Aura facit, quoties crassatur vertile tergum
Flatibus, et nimium jam non capit alvus inane.
At tuba terrisono strepuit grave rauca fragore,
Responsat clamor lituis, virtusque repente
Ignavis vel parva furit ; cadit undique ferrum,

C emersit ex privata fortuna, exsequitur ; ac primum
duplicem ejus victoriam : unam de Alamannia, qui
per Alpes Rætias delapsi nongentos e suis ad prædam
inniserant. Hos Majorianus nondum imperator, sed
jam magister militum, directo in eos Burcone profi-
gavit. Res itaque peracta mense Martio anni 457. Nam
ex incerti chronici auctore patet, Constantino et Rufo
coss., pridie calendis Martias magistrum militum
factum fuisse, purpuram deinde calendis Aprilibus
suscepisse.

• Campi Canini in ea Rætiae ora fuerunt quæ Li-
guriæ contemmina est. Situm docet item Marcellinus
lib. xv : *Ad quem prociuntum imperator egressus, in
Rætias camposque venit Caninos.* Et ne ambigi queat,
iudicio est Bultio, vetus castrum in his campis posi-
tum, hodieque non obscurum. Gregorius X Histor.
iii : *Uto dux ad Biliuionem castrum in campis situm
Caninis importune accedens, jaculo sauciatu cecidit
et mortuus est.*

D Altera Majoriani palma de Vandalis Maurisque,
quos ex Africa in Campaniam advectos Majorianus
jam imperator, non solum præda quam collegerant
spoliavit, sed gravi attritus clade in fugam egit. Pugna
locum ita designat, ut perspicue Sinuessani tractus
planities indicari videatur, quæ a Lyris ostiis ad Vul-
turnum porrecta, hinc mari, illinc Massici montis jugo
clauditur. **123** Mauros ergo, quia a Vandalis sub-
acti fuerant, captivos vocat, et prædam quæ per illos
agebatur, captivo capiente capi argute dixit, ac paulo
post, prædæ prædam fuisse, cum Mauri a Majoriani
copiis fugati et navium aditu exclusi, a Campaniis
ipsis quos ceperant capti sunt.

• Gregorius Nazianzenus orat. i in Julianum :
• *Ὅσατε συνθήματα δρακόντων φοβεροῖς χύμασιν ἰμπέ-
ματα ἐπ' ἄκρων δοράτων αἰωρουμένοις, καὶ διὰ τῶν
ὀκλῶν ῥιπιζόμενα φοβίαν ὑφανταῖς καταστίχτων, ἥδιστόν
τε ἰμοῦ καὶ φρικτὸν θέαμα προσπίπτει ταῖς ὄψεσι.*

• Hinc tamen in jugulos. Hunc torta salarica jactu
Præterit, ad mortem vix cessatura secundam :
Hunc conti rotat ictus, equo ruit acilde fossus
Ille, veruque alius; jacet hic simul alite telo,
Absentem passus dextram; pars poplite secto
Mortis ad invidiam vivit; partemque cerebri
Hic galææ cum parte rapit, fortique lacerto
Dissicit ancipiti miserabile sinciput ense.
Ut primum versis dat tergum Vandalus armis,
Succedit cædes pugnae discrimine nullo.
Sternuntur passim campis, et fortia quæque
Fecit iners trepidante fuga; mare pallidus intrat,
Et naves pertransit eques, turpique natatu
De pelago ad cymbam rediit. Sic tertia Pyrrhi
Quondam pugna fuit, cæsis cum millibus illuc
Dentatus premeret; laceræ vix fragmina classis
Traxit in Epirum, qui Chaonas atque Molossos,
Qui Thracum, Macetumque manus per littora nostra
Sparserat, et cujus vires Oenotria pallens,
Ipsaque, quæ peliit, trepidaverat uincta Tarentus.